
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 519 del registro delle determinazioni

del 19/04/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA
DEL MODULO CDS PAY - GESTIONE DEGLI
INCASSI DELLE SANZIONI DELLE POLIZIA
LOCALE - PAGOPA

Stefanelli

Copia



Determina  n. 519 del 19/04/2021 Proposta n. 512 del 05/04/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che come noto l'art. 65 comma 2 del D.Lgs. 13 Dicembre 2017 n. 217, come

modificato dall'art. 24 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito

con modificazioni dalla L.11.09.2020 n. 120) prevede che le Pubbliche Amministrazioni, a

decorrere dal 28.02.2021 integrino i loro sistemi di incasso con la piattaforma denominata

“PagoPA”. 

Premesso che questo sistema, denominato anche Nodo dei pagamenti, consente a cittadini e

imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le Pubbliche Amministrazioni in modalità

elettronica, offrendo la possibilità di pagare online su un Portale dei Pagamenti reso

disponibile dall'Ente creditore, utilizzando Bancomat, carte di credito o addebito diretto in

conto, ovvero recandosi presso i prestatori di servizio convenzionati (poste Italiane, tabaccai

e banche). Tanto al fine di attuare gli obiettivi di modernizzazione della Pubblica

Amministrazione e del Paese, così come previsti dall'Agenzia digitale Europea e

dall'Agenzia digitale italiana. 

Premesso che il Comune di Altamura, Comando di Polizia Locale, intende adeguarsi a tale

obbligo normativo per consentire il pagamento delle sanzioni rilevate in violazione al

Codice della Strada e non (violazioni regolamenti comunali e altro) con le predette modalità.

L’attuale software gestionale della procedura sanzionatoria denominato “PIEMME Grandi

Utenti” utilizzato dal Comando di Polizia Locale di Altamura è gestito dalla società Sapidata

che collabora con diversi partners tecnologici accreditati AGID, tra cui vi è la società

“NEXT STEP SOLUTION a r.l.”. 

VERIFICATO che la società “NEXT STEP SOLUTION S.R.L.” ha inoltrato in data

24.03.2021 prot. n. 24980 a questo Ente un’offerta economica per la fornitura del

“MODULO CDS PAY della suite “ENTRA NEXT” per la gestione degli incassi relativi ai

verbale della Polizia Locale. Tale offerta economica comprende i seguenti costi: 

“Canone annuo di utilizzo Procedura ENTRA NEXT MODULO CDS PAY” pari a €

5.000,00; (costi relativi all’utilizzo del software, l’assistenza tecnica, il servizio di hosting

della piattaforma e il backup dei dati)

“Attività una tantum di start – up tecnico del Modulo CDS PAY” pari a € 1.500,00 oltre IVA.

CONSTATATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, modificato

dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20/5/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e

concessioni) stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di

Pagina 1 di 4



importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.

VERIFICATO che l’Offerta economica proposta da “NEXT STEP SOLUTION S.R.L.”

prevede (tra le note di cui alla pagina 7) per l’anno 2021 i seguenti costi: canone di utilizzo

del modulo nella misura di 6/12 (sei/dodicesimi) del costo annuale, per un importo pari a €

2.500,00 oltre IVA, nonché costo per “Attività una tantum di start – up tecnico del Modulo

CDS PAY” pari a € 1.500,00 oltre IVA per un totale di € 4.000,00 oltre IVA. Si può così

procedere con l’acquisto mediante affidamento diretto, non essendoci l'obbligo per la

Pubblica Amministrazione di far ricorso al mercato elettronico MEPA ai sensi dell' art. 1

comma 450 legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge

114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 legge n.

10/2016, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 ovvero di

fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e

s.m.i.

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento

in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

RICHIAMATO il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016,

che verrà sottoposto alla società fornitrice, per essere firmato per accettazione.

VISTO il CIG n.  ZA131459FB;

VISTO il DURC on line n. protocollo INPS_25217797 del 07/03/2021 con scadenza al

05/07/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.

136/2010, la società “NEXT STEP SOLUTION S.R.L.” dovrà comunicare gli estremi

identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse

pubbliche, nonché, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di

esso;

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento

di impegno di spesa ed affidamento diretto della fornitura del “MODULO CDS PAY della

suite “ENTRA NEXT” per la gestione degli incassi relativi ai verbale della Polizia Locale

per una spesa di € 4.880,00  IVA inclusa, per l'anno 2021, alla società “NEXT STEP

SOLUTION S.R.L.” con sede in Collecchio (PR), Via R. Luxemburg 10, codice fiscale e

partita iva n. 02554480349. Si propone, altresì, di impegnare la spesa necessaria per i

Pagina 2 di 4



successivi anni 2022-2023-2024-2025 per il pagamento del canone annuo di utilizzo

procedura Entra Next Modulo CDS PAY. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Comm. Sup. Maria Paola Stefanelli 

 IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

LETTE e condivise le premesse innanzi riportate;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 94 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

VISTO il D. lgs n. 163/2006;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento di 

Contabilità;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

1. AFFIDARE, per le motivazioni descritte in premessa, mediante affidamento diretto,

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla società “NEXT STEP

SOLUTION S.R.L.” con sede in Collecchio (PR), Via R. Luxemburg 10, codice

fiscale e partita iva n. 02554480349, la fornitura del “MODULO CDS PAY della

suite “ENTRA NEXT” per la gestione degli incassi relativi ai verbale della Polizia

Locale per l’importo di € 4.880,00  IVA inclusa.

2. DICHIARARE l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento

all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

2. IMPEGNARE la somma di € 4.880,00 IVA inclusa sui fondi del V liv. del piano dei

conti finanziario 1.03.02.16.999 cap. 259015 Bilancio 2021 codifica di Bilancio

3.1.1.103 oggetto “ acquisto di beni e servizi – Polizia Locale” imp. 1377/2021;

3. IMPEGNARE la spesa annua di € 6.100,00, IVA inclusa, necessaria per i successivi

anni 2022-2023-2024-2025 per il pagamento del canone annuo di utilizzo procedura

Entra Next Modulo CDS PAY, riducendo di €162,00 gli impegni pluriennali presunti

relativi alla D.D. 150/2021, sui fondi del V liv. del piano dei conti finanziario

1.03.02.16.999 cap. 259015 codifica di Bilancio 3.1.1.103 oggetto “ acquisto di beni

Pagina 3 di 4



e servizi – Polizia Locale” bil.2022 imp.194/0, bil.2023 imp.147/0, bil.2024

imp.25/0, bil.2025 imp.10/0;

4. DARE ATTO che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in

dodicesimi di stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 del TUEL;

5. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità

2016)”;

6. PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito

atto di liquidazione, verificata la regolarità contributiva e il rispetto della tracciabilità

dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

7. INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori

consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Avv. Michele Maiullari

Redatta da Stefanelli

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

512

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL
MODULO CDS PAY - GESTIONE DEGLI INCASSI DELLE SANZIONI DELLE POLIZIA LOCALE -
PAGOPA

2021

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 519
19/04/2021Data adozione:

19/04/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 519 del 19/04/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


